

Redakcja: Tel. 182.28, 102.28. Adm. nistracja: Tel. 182.48, ul. Swirka (dawnie) Karola) Nr. 2.  
 Redaktor: Jego zastępca, przyjmuje od godziny 1 do 10 po południu.  
**WARTYKULACJA:**  
 PRZEMYSŁOWA: miesięczna z odbieraniem numerów w administracji „Echo” 2 zł 10 gr. Odbieranie do domów 40 gr. Od dnia 1 stycznia 1935 r. prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową wynosi 4 zł 10 gr. miesięcznie. Inne kwoty w przeliczeniu.  
 Pismem przesyłane bez zaliczenia na poczekaniu. Wskazywanie na adresy i nazwiska w ogłoszeniach zarówny w trybie jak i w innych ogłoszeniach redakcji nie zwraca.

# ECHO

**CENY OGŁOSZENI.**  
 Przed tekstem t. j. 1-ama strona 40 gr. w m-m 1 tam, str. 6 tam, w tekście 40 gr., nakładowi 25 gr., wyw. 15 gr. strona 18 tam, drobna 12 gr. za wyw. dla poszukiwanych pracy 10 gr. najmniejsza ogłoszenia 1.50 gr., dla osobot. 1 st. Ogłoszenia dwukolorowe 50 proc. drożej; ogłoszenia zagraniczne i trójkolorowe 100 proc. drożej; ogłoszenia adwokatów rysunkiem 25 st. Ceny ogłoszeń niedzielnych są 25 procent droższe.  
 Za termin druk. i treść ogłoszeń administracja nie odpowiada. P. K. O. Nr. 6200.

Rok XI Nr. 273

Łódź, wtorek 1 paźdz. 1935 r.

## Pozorna cisza w Addis-Abebie. 50 BATERIJ PRZECIWLOTNICZYCH USTAWIONO NA WZGÓRZACH GIBRALTARU.

ADDIS - ABEBA, 1. 10. — Mieszkańcy Addis - Abeby zachowują całkowity spokój, mimo możliwości ogłoszenia lada chwila powszechnej mobilizacji. Mobilizacja ta będzie miała znaczenie tylko moralne, gdyż rekrutacja została już przeprowadzona w jaknajszerszych rozmiarach. W razie ogłoszenia powszechnej mobilizacji, obowiązkiem każdego obywatela będzie oddać się do dyspozycji władz.

**PRZYGOTOWANIE ANGLJI.**  
 Paryż, 1. 10. — „Le Temps” donosi z Gibraltaru, że przygotowania wojskowe trwają tam dzień i noc. Na wzgórzach ustawiono 50 baterij przeciwlotniczych. Dla przyspieszenia transportu broni i amunicji, władze wojskowe wynajęły 40 samolotów ciężarowych. Ilekroć do Gibraltaru przybywa statek włoski, choćby nawet pasażerski, wyławiające min przeszukują port, celem stwierdzenia, czy nie zostały założone miny.

**JAPONSKIE PIWO DLA WŁOCHÓW.**  
 Massaua, 1. 10. — Wielką sensację wywołała w Rzymie japońska statystyka, z której wynika, że browary japońskie dostarczyły kolonjom włoskim w roku ubiegłym 52 tonny piwa, a już w pierwszych sześciu miesiącach roku bieżącego dostawa ta wzrosła sześciokrotnie. Piwo japońskie ma być podobno bardzo smaczne, a żołnierze włoscy w Afryce piją je bardzo chętnie ze względu na jego taniść. Mim<sup>o</sup> wrogię ustosunkowania się Japonii do Włoch, potrafią sprytni Japończycy wyłagać korzystne konsekwencje z każdej sytuacji.

**380 LOTNIKÓW NA OKRĘCIE.**  
 NEAPOL, 1.10. Lotnikowiec „Miraglia” odpłynął do Afryki Wschodniej z samolotami, przeznaczonymi do bombardowania o-r-az 380 lotnikami.

**WŁOSI PRZYGOTOWUJĄ SOIE WY-MÓWKĘ.**  
 RZYM, 1.10. Agencja Stefani podaje z Asmary, że zupełnie niecisła jest wiadomo-ść, jakoby wojska abisyńskie cofnęły się o 30 km. od granicy. Małe posterunki tych wojsk po zostały na dawnych miejscach, a nawet w niektórych punktach zostały wzmocnione.

**LEPIEJ UCIEKAĆ...**  
 ADDIS ABEBA, 1.10. Ogłoszenie mobilizacji powszechnej jest kwestją dni. Przebywający jeszcze w stolicy cudzoziemcy czynią przygotowania do wysłania swych rodzin do Dżibuti. Jak się dowiaduje korespondent Reutera minister wojny doradzał cesarzowi, aby zażądał od cudzoziemców opuszczenia Addis Abeby, cesarz jednak odmówił, oświadczając iż cudzoziemcy nie mają się czego obawiać w Abisynji. W stolicy znajduje się jeszcze pewna niewielka liczba Włochów panuje jednak powszechna opinia, że uczyniliby oni lepiej, wyjeżdżając stąd jaknajszybciej, gdyż zajścia są niemiłunkione.

## Kto będzie pierwszym wiceprezydentem? Nowa rada przyboczna zbierze się za dwa tygodnie.

Łódź, 1.10. Powołana wczoraj przez ministra spraw wewnętrznych rada przyboczna przy tymczasowym prezydencie Łodzi inż. Głazka, jak się dowiadujemy, zbierze się nie przedziej jak za dwa tygodnie.

Przedkładane jej będą sprawy te same, które podlegały kompetencji z tej rady miejskiej tylko z tem, że rada przyboczna nie ma egzekutywy uchwałodawczej a opiniodawczą.

W powołanej radzie jest dwóch żydów: adwokat Liberman i inż. Klocman. Jest w niej również czterech byłych

kandydatów poselskich pp. adw. Bityk, Fiedler, Pogonowski i Rybicka.

Jeżeli chodzi o skład osobowy rady pod względem zawodowym, najwięcej jest reprezentant. świata urzędniczego prywatnego i publicznego, następnie czterech rzemieślników, trzech przemysłowców, dwu robotników, dwu adwokatów, lekarz, kupiec i nauczyciel.

Mianowany równocześnie wiceprezydentem dotychczasowy wiceowojewoda łucki Mikołaj Godlewski, pełnić będzie funkcje zastępcy prezydenta Głazka, czyli pierwszego wiceprezydenta.

## Odszkodowania za urlopy przyznane. Delegacja robotników sezonowych u prezydenta Głazka.

Łódź, 1. 10. — Przyjętym wczoraj delegatom robotników sezonowych, zrzeszonym w pięciu łódzkich związkach zawodowych prezydent Głazek oświadczył, że w zasadzie przyznaje odszkodowanie za urlopy. Ponieważ jednak na ten cel potrzeba 191 ty-

sięcy złotych, a rozporządza tylko 150 tysiącami, gdyż niedopisały wpływy podatkowe, przeto ostateczną likwidację sprawy uzależnia od możliwości zdobycia brakującej sumy i pozostawia tę sprawę otwartą do dnia 12-go października.

## Akt sabotażu czy przypadkowy wybuch? Stan poranionych robotników nadal ciężki.

Tomaszów Mazowiecki, 1. 10. — W sprawie wybuchu w odlewni „Wilanów” w dalszym ciągu prowadzone jest szcze-gółowe dochodzenie w kierunku ujawnienia właściwych przyczyn katastrofy i stwierdzenia kto za nią ponosi właściwie odpowiedzialność.

Podobno w dochodzeniach tych nastąpić miało obecnie sensacyjny zwrot: oto do zarządu odlewni zgłosiło się dwóch robotników, którzy rzekomo podsłuchali mieli rozmowę w zatrudnionego na t. zw. „góchle”, czyli piecu do przetapiania żelaza, pisera, który miał się do innych wyrazić, że na „fajerant” przygotowuje „kawatek” i że oczywiście wybuch nastąpił w momencie

t. zw. „fajerantu” t. j. o godz. 5-iej. Główny podobno nawet na chwile przed wy-padkiem opuścić miał swoje stanowisko co wskazywałoby, że spodziewa się wybuchu.

O zeznaniach tych zarząd odlewni powi-adościł władze bezpieczeństwa, które również w tym kierunku przeprowadza-ła dochodzenia, aby zbadać czy przypadkiem niema się tu do czynienia z aktem sabotażu, względnie złośliwości, jakkol-wiek wydaje się to mało prawdopodob-nem, by robotnik chciał w taki sposób ryzykować życie swoje i współpracow-szy. Stan przebywających w szpitalu poranionych robotników, jest ciężki, ied-nakże nie groźny.

## Od 1917 roku po raz pierwszy Rosja wprowadziła sprzedaż żywności bez kartek.

**Wysokie ceny produktów rolnych.**  
 MOSKWA, 1.10. Agencja Tass podaje że w dniu dzisiejszym na terenie całego związku sowieckiego rozpoczęto sprzedaż artykułów żywnościowych bez kartek.

Sieć sklepów została znacznie rozszerzona przez otwarcie nowych i przerobienie dawnych.

Ceny te w porównaniu z cenami przed wojennymi i panującymi w innych krajach są wysokie. Tak np. kilogram masy 1-szej sorty solonego kosztuje 18 rubli, niesolone 19 rubli, chleb żytni od 60 kopiejek do 1.35 rubla za kg., pszenicy od 70 kopiejek do 1.50 rubla, makaron od 3,20 do 5 rubli, kasza od 1,50 do 2,60 rubli, krupy od 3,80 do 4,80 rubli, kasza perlowa od 2,40—3,30

rubli, ryż od 4,00—5,50 rubli mięso wołowe 1-szej sorty od 7—12 rubli za 1 kg., kiel-basa od 9,40—25 rubli za kg., szczerbak mrożony od 3,20—4,20 rubli, śledź kaspjski od 4,25—5,50 rubli, cukier piaskowy od 4,20—5,50 rubli, cukier rafinowany od 4,60 do 5,90 rubli, ziemniaki w Mińsku 25 kopiejek za 1 kg. w Moskwie 30, w Leningradzie 35, w Tyflisie 40 kopiejek.

Produkty sprzedawane są w państwowych sklepach każdemu obywatelowi, lecz jednorazowo w ilości od 1—3 kilo zależnie od produktu.

## DOWÓDCA POŁUDNIOWEGO FRONTU ABISYNIJ.



Turecki generał Vahib pasza został mianowany dowódcą południowego frontu Abisynji.

## Katastrofa pijanego motocyklisty. STRASZNY KARAMBOL NA SZOSIE.

Częstochowa 1.10. O północy na szosie pomiędzy Częstochową a Konopiskami pod wsią Sabinów motocykl, prowadzony przez Garnarczka Antoniego, zamieszkałego w Częstochowie przy ul. Wazów nr. 51, wiozący na tylnym siedzeniu Bednarka Jana, najechał na furmanke, powożoną przez Mąstaltera Antoniego, mieszkańca Dźbowa.

Skutki zderzenia były straszne, gdyż kierowca motocyklu Garnarcz, wyrzucił z siedelka, uderzył głową o szosę tak silnie, że poniósł śmierć na miejscu, siedzący zaś na tylnym siedzeniu Bednarek doznał okólnych potłuczeń i obcięła dolnej wargi.

W dochodzeniu policyjnym ustalono

że wypadek spowodował kierowca motocyklu Garnarcz, będący w stanie nie-trzeźwym. Poza tem jechał on nieprawi-dłowo po lewej stronie szosy, wskutek czego zderzył się z furmanką.

Woźnica Mąstalter i jego żona, znajdując się na wozie, wyszli z katastro-ly bez szwanku.

Rannego Bednarka przewieziono na kura-cję do Częstochowy, — zwłoki zaś Garnarczka zabezpieczono na miejscu do czasu przybycia władz sądowo-le-karskich.

## Dolar 5.30

Prywatnie dolar papierowy w żądaniu 5,32 w placeniu 5,30; dolar złoty w żądaniu 9,06 w placeniu 9,03; funt angielski w żądaniu 26,10 w placeniu 26,00 rubel złoty w żądaniu 4,80 w placeniu 4,75; marka niemiecka w żądaniu 1,51 w placeniu 1,50 za 100 franków fr. w żądaniu 35,00 w placeniu 34,90

Bank Polski w godzinach porannych kupował dolary po 5,28 i 5,27, funty angielskie po 25,98.

## Protest robotników sezonowych. CZY ZGIERZ OTRZYMA KREDYTY?

ZGIERZ 1-10 Wobec braku fundus-zów Zarząd Miejski zmuszony był zredukować zatrudnion. na robotach miejskich robotników w liczbie 290 ludzi. Wymówienie dwutygodniowe pracy miało w ub. sobotę. Wczoraj jednak robotnicy, jak zwykle zebrał się na pla-cu miejskim, betoniarzni, przy ul. Aleksandrowskiej i nie opuszczają go dotych-czas. Wysłano delegację do Funduszu Pracy do Łodzi celem odbycia tam kon-ferencji w sprawie uzyskania nowych kredytów, jednak do konferencji nie do-szło, gdyż dyr. Jagiełło konferował w urzędzie wojewódzkim. Konferencję od-tożono do środy. Również bawił w Ło-dzi prezydent Świercz w celu uzyska-nia funduszy na dalsze roboty publicz-ne, jednak z identycznych powodów konferencji z dyr. Jagiełłą nie odbył

Robotnicy dziś o 9 rano wysłali dele-gację do prezydenta miasta celem otrzy-mania informacji o sytuacji. W beto-niarni przy ul. Aleksandrowskiej noco-wało przeszło 100 osób, mężczyzn i ko-biet. Postanowili oni okupować plac aż do zwycięstwa.

Należy nadmienić, że los robotników tych jest naprawdę godny pożałowania. Po przeprowadzeniu sezonu nie otrzyma-ja żadnego zasiłku. Pobierają oni co miesiąc artykuły żywnościowe które następnie odrabiali na robotach miej-skich. Niekiedy robotnicy zostaliby na-wet pozbawieni dosłownie kawałka chleba bowiem przyjęli do pracy przed-dwoma tygodniami, nie mieli możności przerobić pełnych 4 tygodni jakie upra-wniała do korzystania z subwencji.

## Eskapada dwu młodych Niemców Wycieczka bez paszportów.

Piotrków 1.10. Posterunek policji pań-stwowej w miejscowości Kluki pow. piotrkowskiego zatrzymał dwu jakichś podejrzanych młodzieniaszków, którzy krecili się po okolicy bez określonego celu.

Obaj zatrzymani nie potrafili wypo-wiedzieć po polsku ani jednego zdania i nie rozumieją, co się do nich mówi. Jak ustalono — są to obywatele niemieccy, stale zamieszkałi w Niemczech: 17 let-ni Erwin Falkenreck i 16 letni Wolfgang Wagner, którzy nielegalnie przekroczy-li granice z zamiarem zwiedzenia Polski

Przez dłuższy okres czasu waleśali się oni od wsi do wsi i w ten sposób dotarli aż do Kluk, gdzie ostatecznie zo-stali ujęci na wloczgowstwie.

Obu młodym Niemcom towarzyszył inny wloczega zamieszkały w Polsce, a biegły władający językiem niemieckim. Osobnik ten pochodził z Belchatowa. W ten sposób zbiegłowie niemieccy mogli się porozumiewać z ludnością pol-ską.

Po ukończeniu dochodzenia policyjne-go zostaną oni pod eskortą odtawieni do granicy niemieckiej.

**LOS**  
 do I klasy 34 Loterii Państwowej nabędę w KOLEKTURZE  
**Władysława CIANCYARY**  
 Łódź, Piotrkowska 91, tel. 244-84.  
 Ciągnięcie I klasy od 18 październ. r. b



# Żrący bandaż na ranie dziecka.

## Aresztowanie zbrodniczej trójki.

Ze Stanisławowa donoszą: Władze policyjne dokonały aresztowania Władysława Burasa, cukiernika z Perekos, Aleksa Wynnyka, robotnika z Perekos, i Abrahama Toga, kupca. Szczegóły aresztowań są naprawdę sensacyjną. Kupca T. łączyły bliższe stosunki z dziewczynką Marią Soroką. Owocem tych stosunków było dziecko.

Kupiec po urodzeniu się dziecka wyjechał kochankę, która zaskarżyła go do sądu i w czasie rozprawy doszło między kochankami do zgody. Toga zgodził się płacić alimenty. Po kilku miesiącach T. namówił Burasa by sprzątnął małego Dmytra ze świata. Pewnej nocy Buras zakradł się do chaty Marii Soroka i strzelił w kierunku małego Dmytra, raniąc go w rękę. Dziecko zaczęło gorączkować, gdyż rana na ręce goiła się powoli. Wówczas zjawili się namówiony przez Toga Oleksa Wynnyk i oświadczył Soroce gotowość dostarczenia takiego płynu, że po posmarowaniu nastąpi polepszenie. Stroskana matka zgodziła się. Wówczas Wynnyk przyniósł ów płyn, którym gdy posmarowano ranę, zaczęła ona jęczać, a dziecko cierpiało niewysłowioną męką. Jak się okazało płyn ów był jakimś żrącym kwasem. Wszystkie te szczegóły wykazały, że Toga starał się usunąć ze świata 2-letniego Dmytra, by nie płacił alimentów. — Całą zbrodniczą trójkę odstawiono do stanisławowskiego więzienia.

# Kompromitująca podobizna damy szantaż ulicznego fotografa.

Z Wilna donoszą: Sąd Grodzki w Wilnie rozpatrywał przy drzwiach zamkniętych sprawę nieklego Bolesława Lisowskiego, oskarżonego o szantaż przy pomocy fotomontażu.

Lisowski jest z zawodu fotografem i posiada pracownię przy ulicy Kalwaryjskiej 120. Przed paru miesiącami Lisowski wyszedł na ulicę z aparatem fotograficznym w ręku. Fotografował przechodniów i podawał swój adres gdzie mogli odebrać już gotową fotografię za małym wynagrodzeniem. Słowem stał się jednym z popularnych fotografów ulicznych. Po ujęciach z „Lefcami” na przyswojone ubrania przechodniów.

Lisowski jednak po pewnym czasie wpadł na pomysł, zdaniem leżącej bardziej „intratny”, niż bierne wycieknięcie na „kapryśnego” klienta. Oto wybrał spośród fotografii damy których adresy znał lub mógł po pewnych staraniach dostać i badał ich sytuację materialną i rodzinną. Jednocześnie wystarał się o odpowiedniego wzrostu i tuszy „model”, sfotografował w kompromitującej sytuacji bez ubrania. Potem z tych dwu fotografii czynił montaż. Zona pewnego oficera, gdy otrzymała rzekomo swoją, oryginalną fotografię, z propozycją wykupu jej, zareagowała na szantaż właściwie, bo opowiedziała wszystko mężowi. Mąż jednak przedewszystkiem, we własnym zakresie dał dobrą nauczkę fotografowi, który głowę damy wmontowywał do fotografii drastycznej, a potem zaprowadził Lisowskiego do urzędu śledczego. Rewizja w pracowni fotografa wykryła kompromitujący go materiał. Sąd Grodzki skazał Lisowskiego na półtora roku więzienia.

## Bilety tramwajowe miesięczne i kwartalne

po cenach nominalnych w Polskim Biurze Podróży **ORBIS** ul. Piotrkowska 65

## Lesienna wycieczka do RUMUNJI i TURCJI

(Sinai, Konstantynopol)

15.X.35 r. — 28.X.35 r. Cena zł. 394.— obejmuje paszporty, wizy, przejazd koleją i stawkami mieszkanie i utrzymanie. Informacje i zapisy do dn. 8. X. r. b. w Polskim Biurze Podróży **ORBIS** ul. Piotrkowska 65

## Piękny początek października

### Stan pogody w Łodzi.

ŁÓDŹ 1 października. Dziś, o godz. 9 rano temperatura wynosiła w Łodzi 18 stopni powyżej zera. (Najniższa temperatura w nocy 12 stopni powyżej zera).

O tej samej porze barometr wykazywał ciśnienie 750,5 milimetra. Tendencja barometryczna stan stały, ciśnienie.

Niewielkie wiatry wschodnie i południowo-wschodnie.

W ciągu dnia dzisiejszego pogodnie

## Doktor L. BERMAN

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych  
**Cegielniana 15.**  
telefon 149-07  
od 8—11 rano i od 4—8 wiecz.  
niedziela i święta od 9—1.

## Dr. Z. HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych  
przeprowadził się na ul. **TRAUGUTTA 9.**  
front i piętro, tel. 262-98.  
Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 w. w niedziela i święta od 9—12.30 popoł. Pausa od 10—11 i od 6—7 wiecz.

## Dr. med. H. TATARZYŃSKA

Choroby wewnętrzne  
**Żwirki (Karola) 26,** tel. 15571  
Przyjmuje od g. 6 do 7 m. 30 w.

## Lekarz dentysta FELIKS SEIDENGART

mieszka obecnie  
**ZAMENHOFA 1**  
tel. 189-28  
10 — 1 i 3 — 7.

## Dr. med. KLARA MARGOLIS

Gabinet fizykalnego leczenia.  
**Piotrkowska 113,** tel. 165-17  
**POWRÓCILA**  
Przyjmuje od g. 10 — 1 i od 8 — 7 w.

## Dr. med. ST. BIBERGAŁ

Choroby skórne i weneryczne  
**Zawadzka 10** Tel. 106-30.  
Ordynuje od 9—1 i od 5—8 w niedziela i święta od 9—1.

## Doktor WOŁKOWYSKI

Cegielniana 11, tel. 238-02  
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne  
Przyjmuje od godz. 8—12, od 4—9 w. niedziela i święta od 9—1.

## KINO-TEATR

# MIRAŻ Moskiewskie noce

ul. 11 LISTOPADA 16 (Konstantynowska) Ostatnie 2 dni! Gigantyczny film z życia carskiej Rosji — Holanki, Zabawy, Spiewy, Orgie p.t.  
W r. gł. **HARRY BAUR** i uroczą **ANNABELLA** Dziś początek o godz. 12

# NAGŁY ZGON MŁODEJ KOBIETY.

## Kronika pogotowia ratunkowego, kradzieży i pożarów.

Łódź, 1. 10. — W dniu wczorajszym, w godzinach popołudniowych na terenie posesli przy ul. Matejki 26-28 poparzył się gotującą smolą Franciszek Wojciechowski, zamieszkały przy ulicy Napiórkowskiej 55. Ofierze wypadku udzielił pierwszej pomocy lekarz pogotowia ratunkowego Czerwonego Krzyża.

— Na cmentarzu w Zarzewiu w bóję odniósł kilka ran ciałych twarzy 49-letni Józef Podgórnian, zamieszkały w Zarzewiu. Poszkodowanego udzielił pierwszej pomocy lekarz miejskiego pogotowia ratunkowego.

— W mieszkaniu własnym przy ulicy Szamotołskiej 16 usiłowała pozbawić się życia przez wypicie większej dawki amoniaku 31-letnia Helena Zawadzka. Zawezwany lekarz pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł desperatkę do szpitala miejskiego w Radogoszczu. Przyczyną rozpaczliwego kroku młodej kobiety zawód miłosny.

— Na dworcu autobusowym przy ulicy Lutemiejskiej został pobity 31-letni Kazimierz Bożyk, kupiec, zamieszkały przy ul. Franciszkańskiej 113. Bożyk odniósł szereg ran powierzchownych zadanych mu nożem. Ofierze bójkę udzielił pierwszej pomocy lekarz miejskiego pogotowia ratunkowego.

— W mieszkaniu własnym przy ul. Niemojowskiego 6 zmarła nagle 34-letnia Genowefa Hejwowska. Zwiłki zmarłej zabezpieczone zostały do czasu zejścia komisji sądowo-lekarskiej.

— Wczoraj wieczorem na Alejach Kosciuszki znaleziono nieprzytomnego mężczyznę z raną głowy. Osobnik ten był kompletnie pijany. Lekarz pogotowia ratunkowego, po nałożeniu opatrunku, przewiózł pijanego gościa do pobliskiego Komisariatu P. P., gdzie pijaka zatrzymano do czasu wytrzeźwienia. Nazwiska nieznajomego nie ustalono.

— Przed domem noclegowym przy ulicy Cmentarnej 10 upadł z osłabienia 54-letni Władysław Kuszczynski, bezdomny. Przewieziono go do szpitala zapasowego przy Zbiorni Miejskiej.

## SPRZEDAM

### dębowy ładny pokój stołowy natychmiast

ul. Przejazd 6, m. 5.

## Doktor med. M. RUNDSZTAJN

akuszerka i choroby kobiece  
**POMORSKA 7,** tel. 127-84  
Przyjmuje od godz. 8—10 rano i 4—7 w.

## ZWIĄZEK Młodzieży Chrześcijańskiej

—Polska YMCA— wynajmuje pokoje mieszkalne dla kawalerów (chrześcijan) z utrzymaniem lub bez. Mieszkańcy mogą korzystać z natrysków, pływalni i sali gimnastycznej itd. Zapisy w Sekretariacie: Moniuszki 4a, tel. 250-10.

## ŻYCIE PABJANIC.

# Bestje w ludzkim ciele.

Stanisławski Edward (Fabryczna 14), Kurpiński Jerzy (Sienkiewicza 1) i Jastkowski Władysław, zamieszkały we wsi Pawlikowice pod Pabjanicami, mając jakieś osobiste porachunki z Szkałajem Teodorem zamieszkałym przy ulicy Zielonej zorganizowali na niego napad. Gdy wieczorem krytycznego dnia Szkałaja wrócił do domu trzech pijani koleżdy napadli na niego i zbili nieszcześliwego aż do utraty przytomności.

Leżącego w kaluży krwi Szkałaja zauważyli przechodnie i dali znać władzom bezpieczeństwa. Po odwiezieniu do szpitala Szkałaja zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Wszystkich sprawców śmierci Szkałaja aresztowano i osadzono w więzieniu do dyspozycji sądu.

## WIELKA BÓJKA W BARAKACH.

Baraki miejskie przy ul. Karłowickiej znów były wczoraj terenem krwawych żąść. Dwaj mieszkańcy baraków Brzozowski Władysław i Hergiel Teodor podczas awantury wywołanej w stanie podniecenia alkoholowego pokulił nożem niekieskiego Podgórnego — również zamieszkałego w barakach.

## ŚMIERĆ DOZORCY.

Dozorca domu przy ul. Batorego 2, Widawski Jan wszedł na dach trzypiętrowego domu, pragnąc zająć dziurę. Podczas pracy obunęła mu się noga i dozorca runął z trzypiętrowej wysokości na bruk, zabijając się na miejscu.

## POŻAR.

W posesji domu przy ul. Żwirki i Wigury 21 u właściciela Józefa Olejnika wybuchł pożar, który strawił doszczętnie 2 stodoły i 2 stogi siana. Stodoły napełnione były płodami rolnymi. Straty znaczne.

## SPRZEDAM urządzenie zakładu fryzjerskiego

są ściany z lustrami fotele, lalka żyrandol, aparat do dezynfekcji i różne rzeczy. Wiadomość w zakła dzie fryzjerskim Piotrkowska 124 Rolik

## POTRZEBNA bufetowa w średnim wieku

znająca się na kuchni, do piwar ni. Pomorska 119.

## POTRZEBNA panienka umiejąca szyć

szybko na maszynie. ul. Zeromskiego nr. 9 m. 7.

## EMIŁOWI Kinowi zam. ul. Łakowa 18

skradziono różnych kwot inblanco na sumę zł. 8000, gotówka zł. 124, proszę o zwrot kwoty, a gotówkę zatrzymać.

## RZEBECKI Antoni zam. Pięka 27

gubił wiadectwo szkolne szkoły po

Dźwiękowe KINO Od wtorku dn. 1 do poniedziałku 7 października.  
**MIMOZA PIOTRUŚ** Franciszka GAAL  
Ul. Kilińskiego Nr. 178  
Film całkowicie mówiony i śpiewany w języku niemieckim.

Od dziś do 8 października r. b. Wielki historyczny dramat produkcji polskiej p. t.  
**PRZEOR KORDECKI** w roli głównej **Karol Adwentowicz**  
Następny program: **Franciszka Gał**

Dźwiękowy kinc-teatr  
**Zachęta** Zgierska 26  
Następny program: **Franciszka Gał**



# Pod abisyńską suknią narodową kryje się EUROPEJSKI POGLĄD NA ŚWIAT. Pożal dnia cesarza Etyjopów.

Addisaba, we wrześniu Pragnąc zapoznać bliżej z cywilizacją europejską...

władca Abisynji ma wiele kłopotu. Nie rozporządzając żadnym z tych udogodnień mechanicznych...

zwyczaj w swej bibliotece, obficie zaopatrywanej za pośrednictwem placówek zagranicznych...

## Do wiadomości

Szanownej Klienteli podajemy, że nasze preparaty kosmetyczno-lekarskie znajdują się w sprzedaży wyłącznie w oryginalnym opakowaniu.



## Klub młodych paryżanek nie znosi towarzystwa mężczyzn.

Najnowsza towarzyska sensacja Paryża jest w tej chwili powstanie „Klubu młodych panien Francji”.

z odpowiedzią kategorycznie odmowną. Podobnie bowiem, jak wirtuozne kluby meskie...

## Największy lampjon świata



zawieszono podczas tegorocznego święta lampjonowego w Tokio.

# ANTONI MARCZYŃSKI NIEWOLNICA MAHARADŻY POWIEŚĆ EGZOTYCZNA

W Kalkucie wysiedli pasażerowie statku „Orissa” wśród których był zeuropeizowany Hindus...

wie Freddy'ego. Nie kochała go jeszcze coprawda, ale była już doń przywiązana jakby do rodzzonego brata.

zaś żadna z tych bestyj nie zapiściła się w te strony puszczы, to biała kobieta...

twarzyczki bladej, jak kreda.— No, po znajesz? — Szautana!

Nie doszło jednak do tego. Los oszczędził Zosi największego ciosu, jakim byłoby poinformowanie jej...







# SPORT.

## Austriacy nie zestawili jeszcze reprezentacji. Doświadczalny czwrtak p. Kaluży.

Kapitan Związkowy Polskiego Związku Piłki Nożnej p. Kaluża wyznaczył już graczy którzy będą prawdopodobnie reprezentować Polskę na niedzielnym meczu z Austrią. Nazwiska tych graczy przedstawiają się następująco:

Albański, Keller, Martyna, Bułanow, Dońc, Kotlarczyk II, Kotlarczyk I, Dytko, Piec, Matjas, Smoczek, Malczyk, Artur, Gumza, Kisieliński.

Wszyscy wymienieni zawodnicy przybędą do Warszawy w czwartek rano i popołudniu, rozegrają na stadionie Wojska Polskiego treningowy mecz z Legią lub z

Po tym meczu nastąpi ostateczne ustalenie składu. Austriacy również nie zestawili jeszcze reprezentacji. We wtorek odbędzie się w Wiedniu specjalny trening i dopiero wtedy dowiemy się jakich graczy desygnuje Związek Austriacki od Warszawy.

Dyrekcja Autobusów Warszawskich odaje na niedzielę w godz. od 10.30 do 12.00 meczu Polska — Austria specjalne pociągi, którymi będzie można udać się na mecz.

## Mecz dla pana Lajosa. Hakoah wiedeński w Łodzi.

W najbliższą sobotę zostanie rozegrana na stadionie ŁKS-u przy al. Unji międzyrodowy mecz piłkarski ŁKS—Hakoah (Wiedeń). Hakoah wystąpi w Łodzi w składzie podobnym, jak podczas poprzedniej wizyty na początku sezonu.

W tym roku wiedeńczycy znajdą

się w dobrej formie, co zadokumentowali swym tegorocznym turniejem po Polsce, nie przegrywając ani jednego meczu i bijąc m. in. ŁKS w stosunku 2:0. Mecz ŁKS—Hakoah (Wiedeń) będzie benefisowym meczem trenera ŁKS-u p. Lajosa Czeislera.

## „Widzew“ ma najwięcej szans... Robotnicze mistrzostwa piłkarskie Polski.

W dniach 5 i 6-go października rozegrane zostaną w Tomaszowie Mazowieckim zawody piłkarskie o robotnicze mistrzostwo Polski. W rozgrywkach decydujących wezmą udział mistrzowie następujących okręgów: Sarmata (Warszawa), KS. (Lwów), Naprzód (Śląsk), Ruch (Poznań), Widzew (Łódź) i Słittz (Gdańsk).

Tytułu mistrza broni Łódzki Widzew. Rozgrywki odbędą się w 2-ch grupach, przyczem w skład pierwszej wejdą Na-

przód i Słittz, a w skład drugiej Widzew, Sarmata i Ruch. Mistrzowie grup rozegrają między sobą finał a zwycięska drużyna zdoła będzie tytuł robotniczego mistrza Polski.

Najpoważniejszym kandydatem na mistrza jest „Widzew“.

Po zakończeniu rozgrywek projektowany jest mecz pomiędzy reprezentacją robotniczą Polski a reprezentacją piłkarską robotniczą okręgu łódzkiego.

# SZCZĘŚLIWY LOS

do I-ej klasy 34-ej loterii kupisz w KOLEKTURZE

# KAFTALA

gdzie król wygranych

# MILJON

padł już 2 razy  
Nie zwlekaj — zamów natychmiast.  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 54  
Konto P. K. O. 304.761.

## Sport w kilku słowach.

W nadchodzącą niedzielę 6 bm. odbędzie się w Łodzi największa tegoroczna impreza motocyklowa — 8-my raid motocyklowy Union—Touring na trasie prowadzącej do Łodzi i wynoszącej ogółem 360 km. Start i meta raidu znajdować się będą przed lokalem klubowym Union-Touring przy ulicy Piotrkowskiej 220.

Raid odbędzie się o wartościową nagrodę przechodnią, ofiarowaną swego czasu przez magistrat m. Łodzi.

Przewodniczący komisji sportowej ŁOZLA p. Sikorski ustalił w dniu wczorajszym dwie reprezentacje lekkoatletyczne Łodzi: na trójmecz m. Kraków—Śląsk—Łódź, który odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w Krakowie oraz na mecz z Kaliszem, który odbędzie się również w niedzielę o godz. 14.30, na stadionie ŁKS-u przy Al. Unji.

Reprezentacja na trójmecz w Krakowie składa się z następujących lekkoatletek i lekkoatletów:

Panie: Kwaśniewska, Głazewska, Pluchńska, Janowska—Adamkiewiczowa, Janowska II Suklennicka, Stomczewska, Pacówna I i Jaworska. Panowie: Osmielak, Bystry, Kucharzski I, Kucharzski II, Kurpasa, Bobiński Wróblewski I i Błaszczak Lesiewicz Imiela, Mittelstedt Kujawski i Wochna.

Ekspedycja łódzka wyjeżdża do Krakowa pod kier. p. Sikorskiego w sobotę wieczorem. Mecz z Kaliszem odbędzie się wyłącznie w konkurencji męskiej, przyczem reprezentacja łódzka składa się z następujących zawodników:

Kłotas, Łada, Mund, Polań, Wróblewski II, Miotkiewicz, Anikiejew Lange, Rosław, Plechowski Jańczyk, Rybak Fiszer Świątek, Maciaszczyk K. Bystry L. i Jańczyk.

Po raz pierwszy Łódź stoczy jedynego dnia walki na dwóch frontach. Zauważyć należy, że Janowska I-Adamkiewiczowa niezwykle wszechstronna czołowa lekkoatletka polska

wraca na bieżnię po blisko dwuletniej przerwie spowodowanej chorobą.

W związku z meczem międzyklasowym Łódź—Kraków, który odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w Krakowie, kpt. zw. ŁOZPN p. Cyll ustalił następującą reprezentację naszego miasta: Bramka Pisarski (WKS), (Hapke Burza), obrona Karaś, Fliegel (ŁKS) po moc: Chojnacki, Pilc (U.T.) Tadeusiewicz (ŁKS), atak od prawego: Świętosławski (U.T.) Kostowski (PTC) Król (ŁKS) Sowiak (ŁKS) i Stolarski (WKS).

Wyjazd łodzian do Krakowa nastąpi w sobotę. Wraz z ekspedycją jedzie również p. kpt. zw. Cyll.

W nadchodzący piątek odbędzie się w sali Geyera przy ulicy Piotrkowskiej o godzinie 20.15 wieczorem drużynowy towarzyski mecz bokserski: Geyer—Hakoah. Mecz odbędzie się w siedmiu wagach: od muszej do półciężkiej.

Z dniem 1 października Okręgowy Ośrodek WF i P.W. w Łodzi uruchamia następujące kursy wychowania fizycznego: 1) szermierczy, 2) pływakki, 3) pięściarski, 4) ćwiczeń ruchowych oraz kursy przewodników ćwiczeń ruchowych i pięściarskich. Zajęcia odbywać się będą w godzinach wieczornych w salach szkolnych przy ul. Sterlinga 24, Drewnowskiej 88, Podmiejskiej 21 i w gmachu polskiej YMCA.

**PRZY OTYŁOŚCI:**  
stosuje się znana SÓL MORSZYŃSKA lub WODĘ GORZKĄ MORSZYŃSKĄ. Żądajcie w aptekach i składach apt.

**Skrzynka do listów. Awanturna w kinie „Amor“.**  
Szanowny Panie Redaktorze!  
Wczoraj w kinie Amor przy ul. Pomorskiej dyrekcja tego kina dała dowód bezcelemnej remonjacji potraktowania publiczności. Zapowiedź afiszowa tego kina mówiła, że program seansu składa się z filmu i występów artystycznych. Tymczasem bez żadnego uprzedzenia publiczności wyświetlono tylko stary, załwiony film i na tem seans zakończono.

Oburzona tym postępkami publiczność zaprotestowała przeciwko podobnej metodzie i zażądała zwrotu pieniędzy. Poniżej dyrekcja kina sprzeciwiła się temu, doszło do tak żywiołowego protestu, że musiała interwenjować policja.

W rezultacie dyrekcja kina Amor pieniądze za bilety nie zwróciła. Podobne metody nabierania publiczności na przynętę programy powinny być jaknajbardziej napiętnowane.

Proszę przyjąć wyrazy poważania  
Łódź, 30.9.1935. Czytelnik.

**„DWIE JOASIE“ — w „Grand - kinie“.**  
Przeistniały narekaza. Przeistniały wreszcie szukać adziury w całym. Najwyższy już czas. Ostatnie filmy polskie dowodzą niezbiacie, że nauczyliśmy się robić dobre filmy.

Zamknijmy oczy na pewne niedociągnięcia. Pozwólmy sobie raczej na pewną satysfakcję i stwierdzmy, że nasze krajowe fabrykаты niewiele ustępują jakimś produkcjom wiedeńskim, francuskim, czy amerykańskim.

Jadwiga Smosarska święci nowy wielki triumf swego talentu aktorskiego. W filmie „Dwie Joasie“ widzimy ją w dwu odmianach: pięknej i brzydkiej. Chcąc bowiem uniknąć umiagów męskich, stawia się ona do pracy ucharakteryzowana na brzydulkę.

Przysiężła jednak miłość, od której, w myśl refrenu przewodniej melodii filmu „nikt się nie wykręci“, Joasia — brzydulka zakochana w szefie, intryguje go poza blizem, na Balu Mody, ukazując mu się w całym blasku swej piękności. Szef — adwokat urzędujący zostaje urodą tajemniczej nieznanym. Wszystko kończy się naturalnie dobrze.

Scenariusz nie grzeszy konsekwencją i logicznym uzasadnieniem jednak zawiera (przeważnie w drugiej części filmu) szereg przeabanych sytuacji. Całość wesola miła, melodyjna.

Pod względem aktorskim film jest bez najmniejszego zarzutu. Wszyscy — bez wyjątku — świetni. Znicz w roli dependenta adwokackiego stworzył kreację pierwszej klasy, naprzemian rozśmieszając do łez i wzruszając sentymentalnym ujęciem roli, Ruszkowski — arcyzabawny, Fijewski — świetny, Zelwerowicz — kapitalny, Brodnie wicz — sympatyczny, Benita — doskonała Grabowska — przekomiczna.

Dużo dowcipu (obliczonego jednak na gustu mniej wybredne), dużo humoru, dwie prześliczne melodie, dobre tempo kilka świetnych sytuacji, znakomita gra artystów staranna reżyserja zdjęcia czyste — cóż więcej wymagać można od niefrasobliwej komedii muzycznej, mającej za zadanie za bawić i rozвеселić strudzonego całodziennej pracą widza kłownego?

Reasumując: udany film, mogący liczyć na powodzenie.

**Z POLSKIEGO TOW. TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZEGO.**  
W niedzielę dn. 6 października wycieczka T-wa zwiędzi roboty wodociągowe przy budowie zbiornika na Stokach.

Dnia 27 bm. odbyła się w świetlicy gawęda na temat: „Krajoznawca, a fotograf“ ze szczególnym uwzględnieniem dzieł mistrza fotografii J. Bulhaka. Dalszy ciąg gawędy odbędzie się w dniu 4 października. Świetlica jest czynna we wtorki i piątki w godzinach urzędowania T-wa.

Wobec tego, że w Łodzi istnieją jeszcze inne towarzystwa krajoznawcze, zwracamy uwagę na uniknięcie możliwych nieporozumień, że częścią składową urzędowej nazwy naszego stowarzyszenia jest wyraz „polskie“, w skróceniu P.T.K. (Al. Kościuszki 17).

**Życie ekonomiczne.**  
BAWELNA.  
NOWY JORK: loco 10.80, październik 10.48, listopad 10.46, grudzień 10.48—44  
LIVEPOOL: loco 6.32, październik 5.86, listopad 5.76, grudzień 5.76  
EGIPSKA: loco 8.43, październik 7.93, listopad 7.96, styczeń 7.80  
BREMA: loco 12.91, październik 11.53, grudzień 11.59, styczeń 11.64

## Waluty, dewizy i akcje

**ZMIENNA TENDENCJA DLA DEWIZ.**  
Na zebraniu giełdy pieniężnej panował nastrój niejednorodny przy ożywionych obrótach. Odchylenia kursów były stosunkowo dość znaczne.

Dewizy angielska i dewizy skandynawskie kształtowały się znikłowo. Londyn stracił 3 gr. na 1 funcie Oslo 35 gr. na 100 kor. norw. oraz Sztokholm 15 gr. na 100 kor. szw.

Berlin, Paryż, Praga oraz Nowy Jork — czek i kabel utrzymały się na niezmiennym poziomie dla pozostałych dewiz tendencja była mocniejsza. Bruksela zwykła o 5 gr. na 100 blg. Amsterdam o 50 gr. na 100 fl. hol. oraz Zurich o 5 gr. na 100 fr. szw.

## PAPIERY PAŃSTWOWE — COKOLWIEK

Obroty papierami państwowymi były dość ożywione, nastrój przeważał słabszy.

Z premjówek Dolarowa utrzymała się na niezmiennym poziomie, a 4 proc. Pożyczka Inwestycyjna była droższa o 75 gr. na sztuce.

5 proc. Pożyczka Konwersyjna oraz listy i obligacje banków państwowych zmian kursowych nie wykazały.

5 proc. Pożyczka Kolejowa straciła 0,25 proc. 6 proc. Pożyczka Dolarowa 1,25 proc. oraz 7 proc. Pożyczka Stabilizacyjna 1 proc. w porównaniu do urzędowych notowań z dnia poprzedniego.

## PAPIERY PROCENTOWE.

Prem. Poż. Dolarowa ser. II szt. 52,00  
Prem. Poż. Inwestycyjna szt. 113,25  
Państw. Poż. Konwersyjna 1924 r. 68,00  
Konwersyjna Poż. Kolejowa 1926 r. 60,00  
Pożyczka Dolarowa 1919-1920 r. 80,25  
Pożyczka Stabilizacyjna 1927 r. 62,00  
LZ. Państw Banku Rolnego 83,25, LZ. Państw Banku Rolnego 94,00 LZ. BGK. II-VII em. 83,25, Obl. Kom. BGK. I em. 94,00, Obl. Kom. BGK. II-III em. 83,25 Obl. Bud. BGK. I em. 94,00 Obl. Kom. BGK. I em. 81,00 LZ. BGK. II-VII em. 81,00 LZ. BGK. I em. 81,00 Obl. Kom. BGK. II-III i IIII em. 81,00 LZ. Tow. Kred. Przem. Pol. 90,00 LZ. Tow. Kred. m. Warszawy 1933 56,00 LZ. Tow. Kred. m. Piotrkowa 1933 r. 46,50

## NIJEDNOLITE USPOBIENIE DLA AKCYJ

Zebranie giełdy akcyjnej cechował nastrój zmiennej przy średnich obrótach. Przedmiotem transakcyjnych oficjalnych były 4 gatunki papierów dywidendowych.

Bank Polski 92, Węgiel 13,00, Lipon 8,90, Starachowice 31,50.

## GIELDA ZBOŻOWA.

WARSZAWA, 1. 10. — Urzędowa cedula giełdy zbożowej w Warszawie. Pszenica czerwona jara szklista — bez obrotów 18,50 — 19,00, jednolita 18,50 — 19,00. żyta I stand. 12,00 — 12,25, mąka pszenna gat. I lit. A 20% 33,00 — 35,00, mąka żytnia I gat. 0-55% 21,50 — 22,50, mąka razowa 16,00 — 17,00.

POZNAŃ, 1. 10. — Urzędowa cedula giełdy zbożowej w Poznaniu. Pszenica czerwona jara szklista — bez obrotów 18,50 — 19,00, jednolita 18,50 — 19,00. żyta I stand. 12,00 — 12,25, mąka pszenna gat. I lit. A 20% 33,00 — 35,00, mąka żytnia I gat. 0-55% 21,50 — 22,50, mąka razowa 16,00 — 17,00.

## KLUB FILATELISTÓW POLSKIEJ YMCA.

Zarząd Klubu Filatelistów Polskiej YMCA w Łodzi komunikuje uprzejmie, że po przerwie wakacyjnej klub wznowił swą działalność. Siedziba klubu mieści się w nowym gmachu Pol. YMCA przy ul. Moniuszki 4a. Zebrania klubowe odbywają się w poniedziałki od godz. 19—22-ej. Informacyjną udziału i zapisy przyjmuje Sekretariat Pol. YMCA w godz. od 8—22-ej.

## Co nas po pracy rozweseli?

Teatr Miejski — To więcej niż miłość  
Teatr Popularny (ul. Ogrodowa 18) — Życie jest skomplikowane  
Adria — Amok  
Casino — Mała mateczka  
Corso — Katusza  
Czary — Z pamiętnika detektywa  
Europa — Sing - Sing  
Grand - Kino — Dwie Joasie  
Metro — Amok  
Miraż — Moskwieśkie noce  
Mimoza — Piotruś  
Przedwiośnie — A. B. C. miłości  
Palace — To lubią mężczyźni...  
Rakieta — Powrót Frankensteina  
Sztuka — Stworzona do całowania  
Zachęta — Przeor Kordecki

## Co zgotować jutro na obiad?

Zupa pomidorowa z ryżem. Schab pieczony z kapustą, mus z jabłek.

Jutro:  
Wschód słońca 5:36  
Zachód słońca 17:18  
Długość dnia 11:44  
Ubyło dnia 4:44  
Tydzień 39.

**Maczego Kobiety mają okropne Zmarszczki**

WYBITNY WIEDEŃSKI PROFESOR ZNAJDUJE NOWY SPOŚÓB ICH USUNIĘCIA

Szale badanie dermatologiczne wykazało, że skóra kobiety zaczyna się wysuszać w wieku 25-letnim. O ile się nie ochrania jej na bieżąco biocelem oleju młodości, wysuszające łalanie szorstkiej wody, powietrza i duszących kołof, powoduje szybkie tworzenie się okropnych linij zmarszczek; twarz nabiera starego, szłego wyglądu.

Jeż przywrócić skórze brakujący bio, wybitny profesor Uniwersytetu Wiedeńskiego, Stejkał, zdołał otrzyrnać go jako wyzyc młodych zwierząt. Jest on obecnie wyciąg wycie w Kremie Tokalon koloru różowego, szparowanym według oryginalnego, francuskiego przepisu znakomitego paryskiego Kremu Tokalon. Gdy się go stosuje wieczorem, wyglądowne tkanki są odświeżone i ożywione nowym życiem podczas snu. Zmarszczki są wygładzone, światło czło mięśnie twarzy wzmożone i jedne, cała twarz przybiera młodszy wygląd już po tej pierwszej, domowej próbie. Rano zaś należy używać Kremu Tokalon koloru białego (nie tłustego). Jest on wybielający, wzmacniający i ściągający. Zwalcza wszelkie wady cery i czyni puder przyje-gającym. Szczęśliwy wynik przy stosowaniu Kremu Tokalon gwarantowany, lub zwrot pieniędzy.

## SKŁAD TROCHE INNY... Przed meczem bkserskim z Czechosłowacją.

Jak nam komunikuje Polski Związek Bokserski skład polskiej reprezentacji bokserskiej na mecz z Czechosłowacją, który odbędzie dnia 6-go października w Poznaniu będzie się nieco różnił od składu reprezentacji, która walczyła z Niemcami miano

wiele w wadze lekkiej zamiast Sipińskiego wystąpi Kajnar, w półciężkiej walczyć będzie Szymura, a w średniej, jak wiadomo zamiast Majchrzyckiego wystąpi Chmielewski.

## DO KONGA NA ROWERACH. Wyprawa ezrobotnych z Belgii.

37 Belgijczyków zorganizował niedawno wyprawę z Belgii do Kongo a rowerach. Niezwykła ta wyprawa przełaziła dotychczas przeszło 3.000 km. W ciągu 6 tygodni kolarze przejechali Francję z Marsylii przez Algier i Marokko do Casabianki.

W drodze 27 osób odpadło nie mogąc wytrzymać trudów podróży. 10 osób usiłuje dojechać do Pointe-Noire, a stamtąd do Belgiijskiego Kongo.

Wyprawę zorganizowała grupa bezrobotnych, która z braku pracy szuka szczęścia w Belgii. Nie mając pieniędzy na przejazd grupa ta usiłuje w inny sposób dotrzeć do serca Afryki.

## DZIEŃ KATOLICKI w ALEKSANDROWIE.

W dniu 29 września br. dzięki staraniom Ks. Dr. Witolda Nadolskiego — proboszcza miejscowego odbył się „dzień katolicki“ w Aleksandrowie Łecz. poświęcony zagadnieniom apostołstwa świeckiego w parafii. Uroczystość miała przebieg podniosły połączone była z poświęceniem sztafndu ry Oddziału Kat. Stow. Młodz. Żeńskiej w miejscowej parafii. Z ramienia DIAK. brał w niej udział ks. kanonik Nowicki.

**KURS SPOŁECZNY W RZGOWIE.**  
Staraniem Kat. Stow. Młodz. Diecezji Łódzkiej w dniu 29 września br. w Rzgowie odbył się kurs dekanalny, poświęcony zagadnieniom apostołstwa świeckiego przez mężczyzn. Na kursie omawiano sprawy do dotyczące programów i metod pracy w organizacjach parafialnych. W kursie wzięły udział kierownictwa Kat. Stow. Młodz. z dekanatu tuszwickiego.

Reklama to najskuteczniejsza broń w walce konkurencyjnej!



# Skąd się bierze elektryczność w człowieku?

## STACJA NADAWCZA MÓZGU.

### Niebezpieczne wyładowania.

Swego czasu rozpisywano się szeroko o pewnym mężczyźnie, jak o niezwykłym curiosum medycznym, który potrafił zapalać gaz bez krzesiwa i zapaliki w ten sposób, że zbliżał do ułatniającego się z kurka gazu swoją rękę, z której sypały się iskry elektryczne. Zjawisko to, jak wykazały nowsze badania naukowe, nie jest bynajmniej czymś anormalnym. Każdy człowiek w mniej więcej większej mierze naładowany jest elektrycznością.

Gdy w pokoju powietrze jest bardzo suche, np. zimą w pokoju z centralnym ogrzewaniem, może człowiek, który dużo miał ruchu i naładował się elektrycznością, a w dodatku ma obuwie o podszewkach gumowych, tyle w sobie nagromadzić elektryczności, że następuje wyładowanie

#### w postaci iskier elektrycznych

W takim wypadku wystarcza zbliżyć się np. do radiatorów centralnego ogrzewania, by z ciała jego zaczęły się sypać iskry. Dotyczy to przedewszystkiem ludzi o suchej skórze, która nie sprzyja ułatnianiu się elektryczności. Szczegół ten zasługuje na baczną uwagę. Zdarzały się nieraz zagadkowe eksplozje np. w salach operacyjnych o przesyconym eterem powietrzu, których można było uniknąć, gdyby chirurg, mający na rękach rekawice gumowe i obuwie o podszewkach gumowych, postarał się być przed operacją o wyładowanie nagromadzonej w jego ciele, a nie mogącej się ułatniać elektryczności.

Skąd bierze się elektryczność w czło-wieku? Badania wykazały, że ciało ludzkie jest poprostu centralą elektryczną, zapchaną bateriami elektrycznymi, jakimi są komórki z otaczającymi je sokami. Doniedawna jeszcze ludzie nauki głowili się nad tem, jak się to dzieje, że komórki zagarniają z krwi użyteczne sobie substancje, in. odpychają równocześnie trucizny i żużle. Zasadka ta dzisiaj jest rozwiązana. Jest to poprostu to samo zjawisko, jak z narządem szmaty wełnianej sztaba laku, przy drganiu i odpychająca skrawki papierni.

Szczególną rolę, w tym procesie odgrywa wątrobę. Ściąga ona w tajemniczy sposób z krwi

#### substancje odżywcze,

le także trujące, by je zamagazynować. Tem się tłumaczy, że właśnie wątrobę jest organem o najsilniejszym ładunku elektrycznym. Gdyby poszczególne barerie komórkowe wątrobę połączono w jedną całość, uzyskano by napięcie tak wysokie, że zagrażałoby ono podrostu wyci nazwemu.

Najwydatniejszym źródłem prądu elek-

#### trycznego są mięśnie człowieka.

Nauka posiada aparaty, rejestrujące prądy te w postaci linii wykresowych. Dotyczy to przedewszystkiem także mięśnia sercowego, który w ten sposób wprawnemu oku lekarza zdradza swoje tajemnice. Obecnie istnieją już przenośne elektrokardiografy. Maluczką, a młody człowiek, spiesząc na pierwsze spotkanie z bogdaną swego serca, przywidzie z takim aparacikiem, by zarejestrować bicie jej serca, i stwierdzić siłę jej uczucia. Także i prace umysłowa mózgu można rejestrować. Każdy człowiek ma własną długość fali, która pozostaje niezmiennie-

na. Jedynie mózg niemowląt nie wysyła żadnych fal.

Ktoś pracuje np. mózgiem swym na fali 100, inni na fali 105, jeszcze inni na fali 115. Jedynie, gdy nastawia myśli w mózgu została uszkodzona, zaczyna pracować nagle na długiej fali. Fala mózgowa o długości 250 metrów oznacza już rozpoznawanie się zaburzenia mózgowego.

U ludzi normalnych falowanie także nie zawsze jest równe. Długość fali wprawdzie pozostaje taka sama, ale słabnie lub zwiększa się jej siła pod wpływem intensywnej pracy umysłowej. We śnie falowanie zmniejsza się, a śmierć kładzie mu kres na zawsze.

## Dziecko trzy razy chrzczone.

### WZROST WIARY W SOWIETACH.

W ostatnich miesiącach ruch religijny znacznie wzrósł na siłę w masach. Władze sowieckie, jakkolwiek nie przedsiębiora nadzwyczajnych środków do zwalczania tego faktu jak dawniej, jednak uważnie śledzą postępy ruchu religijnego. W czasie nabożeństwa wielkanocnego tego roku wszystkie cerkwie niepo-zamykane przez władze sowieckie, były przepelnione modlącymi się,

wśród których uwijali się agenci GPU, przypatrując się obecnym, lecz żadnych represyj nie stosowali. Nie było również żadnych wystąpień antyreligijnych ze strony bezbożników. Nie ukazał się także i „Bezbożnik”, który wogóle od pewnego czasu zaprzestał wychodzić regularnie. Władze tłumacza to krzyżem na na pier, czemu nie można dać wiary, aby władza bezbożna robiła jakieś oszczędności kosztem bezbożnej i wrogiel religij prasv. W rzeczywistości zawieszenie „Bezbożnika” tłumaczy się zwycięstwem grupy, która dowiodła, że wystąpienia ateistyczne dają wyniki wzrost przeciwne, mianowicie wzrost wiary i nawet nierazko pragnienie meczestwa za wiare. Tem nie mniej jednak zniechębne i zastraszone społeczeństwo rosyjskie kryje się ze swymi uczuciami religijnymi. Wiare w Boga ukrywała nawet członkowie rodziny wzajem przed sobą. Dopro-wadza to do takich wypadków: pewna rodzina miała syna, nazwanego

imięmiem „Lemark” (dwa pierwsze sylaby nazwiska: Lenin i Marks); chrzony był on

przez matkę, babkę i ciotkę. Dopiero za trzecim razem duchowny przypomniał sobie, że chłopca już skądś zna. Jak się okazało, został on ochrzony imieniem Mikolaja, a za drugim razem otrzymał imię Borvs.



## Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

**LUDWIK WOHL**

# LAWA

POWIEŚĆ

#### STRESZCZENIE POCZĄTKU:

Don Tomaso mieszkał na letnisku w małym u stóp Wezuwiusza z żoną i córką Gracią. Z gabinetu jego wyszła młoda piękna kobieta, którą odprowadził przed dom. Odjechała autem, a wulkan zaczął dziać. Zameldowano p. Ormelle, Panna Obranowska, młoda lekarka w Warszawie, spieszyła do szpitala. Na przystanku zemdlała jako cudzoziemiec którego zabrała taksówką do domu. Obranowska zabrała go samolotem do Poch.

Gdy się znalazł na górnym piętrze, nie się mieściły w pokoje gościnne, zwi jednego z nich otworzył się i odwrócił w stronę panny Obranowskiej. Oboje jednocześnie spojrzeli na siebie z zdziwieniem i zatrzymali się. Natalia odruchowo przytknęła do siebie rękę. — Cóż to pana wcale nie widać? — zapytała z typową orientacją kobiet, w

tracającej rękę przeciwnika broń, która mogła być zaatakowana.

— Pani jest tak zajęta — odpowiedział zaskoczony. Po chwili odzyskał równowagę: — Uważam, że narzucenie pani jeszcze jednego pacjenta byłoby po gwałceniu zasad gościnności. Tem bardziej, że te druzi jest chory tylko psychicznie. Trzeba byłoby wybierać, którego z nich leczyć.

— Ależ, panie Malatesta...

— Przepraszam pania — przerwał sztywno — nazywam się Francesco Cagliani.

Podniósł oczy i, gdy ujrzał zmieszana twarz Natalii, ułotniła się wyolbrzymiona, dziecinna obraza, spowodowana zardzością.

Porwyczym ruchem ujął dłoń dziewczyny i ucałował: — Naprawdę jestem wariat — mrucnął. — Ładne zdanie będzie pani miała o mnie.

— Bardzo mi przykro, że pan jest w

złych stosunkach z panem Ormellą — rzekła cicho. — Mam wrażenie, że on mógł by panu dużo pomóc.

Cofnął się o pół kroku — Ormella? Mnie? To jest złośliwy żart, signorina!

— Ależ Mal... panie Francesco! Jak pan może mówić takie rzeczy! Skąd ta... wrogość?

— Wrogość?..

Zmusił się do spokoju. — Nigdy nie kłóciłem się z panem Ormellą — odpowiedział zimno. — Teraz nawet nie wypadaloby, ponieważ pan Ormella żeni się z moją siostrą.

Ostrym, przeczajonym wzrokiem obserwowwał skutek.

— Oo... — wolno rzekła Natalia — nie wiedziałam... Tak..

Tego już było za wiele. Właśnie o te jedna krople.

Natalia wyniosła podniosła głowę. — Nie rozumiem pana — powiedziała ozieble.

Francesco rozumiał, że postąpił bezczelnie, ale tak chciał, bo dłużej już nie mógł wytrzymać.

W dziwnym, niepojętym pragnieniu, by Wezuwiusz jeszcze raz wybuchnął z dziesięciokrotną siłą, załął lawą i spalił cały Neapol, cały świat — wykształcił z gwałtowną nienawiścią:

— Wyjeżdżam jeszcze dziś, signorina dottore. Pani może być całkiem spokojna, nie będę przeszkadzał.

Przeszła obok, nawet nie ruciła spojrzeć i znikła w swoim pokoju.

Francesco robił pół obrotu i patrzył

za nią. Nagła wściekłość zastąpiło przerażenie.

Co zrobił? Obrzucił ją, obraził w najbardziej ordynarny sposób... Zburzył resztkę nadziei, jaka pozostała mu w życiu.

Pod wpływem gniewu uził nieomal tych samych dziecinnych pogrzebek, jakie mi pożegnał matkę i siostrę. Chwilę stał bez ruchu.

Potem jak w zamroczeniu sennem cicho zeszedł nadół.

Na ostatnich stopniach nagle przyśpieszył kroku, potem pobiegł, wleciał do pokoju Gracielli, w którym prawie w tej samej pozycji siedziała na skraju łóżka signora Giulia, i krzyknął nieludzkiem, rozpaczliwym głosem:

— Nie wyjeżdżam! Nie wyjeżdżam!..

#### ROZDZIAŁ IX.

Dziś w sala da pranzo zjawił się przy obiedzie nowy gość, o którego zaproszeniu zapomnieli większość mieszkańców wili Caglianich, zajęta własnymi troskami.

Był to Andrzej Robowicz.

Twierdził, że nigdy w życiu tak się nie nudził jak w ciągu tych ostatnich czterdziestu ośmiu godzin.

Tyleż czasu nie widział Natalii, to jest od momentu, gdy ekspedycja ratunkowa z pierwszym transportem wieciechała do obozu.

Rzucił się na nią z dziką pasją: — Niema co. Nato. ładne rzeczy wprawiasz! Takie szaleństwo! Nie masz kłóty rozsądku, nawet na pięć minut nie można się samej zostawić!.. Ledwie się

odwrócić i już gotowa awantura, jakiej świat nie widział!.. Jak mogłaś skakać ze padochronem, czy kto widział coś podobnego? Czy choć trochę zastanowiłaś się, co robisz? Chciałbym wiedzieć, o myślałaś, skacząc wprost na Wezuwiusz!.. Emocja, sensacja, przyjemność?.. Warjatka, skończona warjatka!

Natalja uśmiechnęła się tylko i nic nie odpowiedziała. Zreszta nie mogła mówić. Dławiła Robowicz zasnął ją eradem krzątkowych, bezładnych słów, które wlezyły mu w gardle i dusiły go: — Wyśletem, że szlag mnie trafi, jak dowiedziałem się, że wystartowałaś z tym sturkaczem, pilotem włoskim!.. A ten po odzienie wraca i robi gwałt na całym obó!.. Dopiero się zaczął ruch, jakby kto kij wsadził w mrowisko!.. Złapałem jakiś senochód, pojeździłem na złamanie karku do Capodochino na lotnisko, kazałem wbiagnąć z hangaru RWD, przewożąc towałe i poleciałem!.. Wiesz, Nato, sto lat będ żył i nie zapomne ci tego! Lot w takich warunkach — a niech go djabli weźmą!.. Co ja przeżyłem nad tą prze-kletą góra!.. Wogóle nie mogłem znaleźć tej wiatki. Krążyłem, kluczyłem, schodziłem do dolin, przyszucałem wszystkie dokola, Siarka, dym, nic nie widać.. — Co za nonsens. Dziwnu!.. Poco? — Jaki poco?.. Chciałem cię znaleźć... Czy mogłem zostawić cię sama w ten piekło? — Chwała Bogu, żeś mnie nie znalazł — powiedziała Natalia i mocno uści-snęła mu reko

## Złoto w ustach Indianina.

### Wódz „Wielkie Oko” u dentysty

Pewien holenderski lekarz-dentysta, który długie lata spędził wśród Indian meksykańskich, opowiada ciekawie szczegóły o swoich czerwonoskórych pacjantach:

Indianie są przecież też ludźmi i łapacy nieważki oczywiście także — bóle bów, na równi z ich braćmi rasy białej. Oto El Ojo Grande (Wielkie Oko) Indianin szczepu Durangosów, zamieszkuje go najwyższe turnie gór pokrytych gąszczem odwiecznych lasów, odczuwa nie-gle w noc

#### dokuczliwy ból zębów..

Skoro świt, zabiera się do stosowania różnych domowych środków leczniczych. Gdy jednak ani ziola leśne, ani przypalanie rozżarzonym drutem pożądaną ulgi nie przynosi, decyduje się udać do „ciuriano dentista”, zamieszkałego w najbliższym miasteczku, oddalonym o kilkanaście mil drogi od wioski indyjskiej.

Przed wschodem słońca, El Ojo dośiada rumaka i w towarzystwie żony i dzieci rusza w drogę. W ślad za karawaną biegną psy domowe. Prócz prowiantu za-brane zostały wvrobny rekordzielnicze Indianina, a więc: naczynia gliniane, samodziłały i torby, wykonane ze skór własnoręcznie ułożonych zwierząt; jeleni stopowych i niedźwiedzi. Przedmioty te przeznaczone są na sprzedaż, albowiem El Ojo nie posiada pieniędzy na opłacenie dentysty i musi je sobie wpiery utargować na bazarze.

W poczekalni dentysty, El Ojo wraz z rodziną zajmuje miejsce — na podłodze pomimo że w pokoju jest

sporo wolnych krzesel. Po powitaniu lekarza i wielu przeprosinach za „zabieranie czasu”, Wielkie Oko wchodzi do gabinetu i dopiero po długich namowach, decyduje się zająć miejsce w fotelu operacyjnym, gdyż uważa, że dla niego, dzikusa z lasów dziewiczych, właściwym miejscem byłby — podnózek fotelu.

Badanie lekarskie ujawnia konieczność wyrwania zęba.

— Ile to będzie kosztować — pyta Indianin — i co „signor dentista” weźmie za złoty mostek?

Mostek, zarówno jak nowy zab. musza być obowiązkowo z najlepszego złota. Indianie lubia mieć złoto w szczękach; im więcej, tem lepiej! Pieniedzy na złote użebienie czerwonoskóry nie żałuje, choć poza tem jest człowiekiem nader skromnym i mało wymagającym.

Wiedząc, że lubi się mocno targować, acenta mu się zgóry — podwójnie, i czerwonoskóry, postawiwszy rzekomo „na wojem”, jest z siebie bardzo zadowolony. Po ubiciu interesu, El Ojo, noszący k zreszta wszyscy jego złomkowie, nie udaje w osobliwej „portmotejce”, spozadzonej z wołowego ogona wlvicza bówiona sumę w srebrn. pejetach przy-Em cała należność płaci zaraz zębrzy.

Rzecz oczywista, że wszelkie środki tierzające, stosuje się także u czerwono-skórych aczkolwiek są oni na bóle wie-odporni, niż inni pacjenci. Sa natom-ist bardzo podejrzliwi i niezaz zdarza-łoję, że taki swn lasu dźwiękowego spwładza prawdziwość złotej „korony” przy jej umieszczeniu w zębach, po-bięszy z nią

#### de najbliższego złotnika.

Podczas zabiegu, El Ojo staje przed lustrem i długo wpatruje się w swojęzłobone szczeki. Wreszcie skoń-czył gędziny; na twarzy jego maluje się zadowolone:

— Jracias senor, e asta luego! (Dzięk ci, nie, i do widzenia!).

Z mi słowy Wielkie Oko opuszcza gabinet dentysty, wvrusza w drogę powrotną do swych gór i swej chaty, sple-cionej todzy kukurudzianvch.

## NIEMIECKIE MANEWRY NAD BAŁTYKIEM

Nad Bałtykiem odby-wają się wielkie mane-wry niemieckich sil-łotniczych podczas któ-rych wypróbowano no-we obrzynie reflek-tory.

## PODSŁUCHANE ZASTEPCA.

Pociwa stara pani rzuciła 10 groszy do worka niewidomego żebraka. Ale się piec nie zauważył i moneta potoczyła się na chodk. Żebrak jednak schylił się i za-raz ją pchnął.

— Al! przyjacielu — rzekła filantropka — przech doskonale widzicie, nie jesteście wcale ślepi.

— To prawda, wielmożna pani. Ja nie jestem ty prawdziwym ślepcem, lecz jego zastępcą. Mój kolega ma teraz czas odpo-czynkowy więc ja go zastępuję, podczas, gdy on itt na przedstawieniu w kinie.